
Székesfejérvár, 1900.

Érdekszövetkezetek.
(I).) Büszkén emlegetjük párisi kiál

lításunk révén, hogy immár beilleszked
tünk a nyugoti kulturállamok keretébe, 
és mi is tényezők vagyunk az európai 
koncertben. Nem igaz égjük sem. Párisi 
kiállításunk észrevétlenül törpiil el, s 
csupán roppant értékű műkincsével im
ponál. Ez a múlt dicsősége. Érdemünk 
benne csak az, hogy nem kútyave téltük 
még el az őseinktől ránkhagyott eme 
kincseket. Jelen haladásunkat azonban 
a múltak eme műkincsei nem dokumen
tálják. Hogy mik vagyunk jelenben, 
mint kulturnép, annak bizonyítványát 
nem állitottuk ki Parisban. Nem is vesz
nek rólunk tudomást a külföldiek. Hogy 
pedig mily7 fontos tényező vagyunk az 
európai koncertben, bizonyítja az, hogy 
nemzeti trikolorunk ott lengett Berlin 
utczáin. Úgy örültünk neki, mint vak a 
garasnak; magasztaltuk a lovagias né
metet, mert reánk is gondolt és meg
tűrte nemzeti jelvényünket a többi kö
zött. Ezekről a dolgokról tehát ne be
széljünk. Fáj, hogy7 igy van, de nem te
hetünk róla. Vagy talán tehetnénk, s 
csak rajtunk múlik, hogy7 mindeddig 
nem vettek észre bennünket?

E kérdés feleletét talán megtalál
juk, ha körülnézünk idehaza. Hazánk a 
külföld előtt körülbelül oly7 ismeretes,
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Lehetetlenség.
Hogy a Busa czigáuy éhező rajkójának 

lehozza a holdat és egy szelet kalácsot messen 
belőle az ö jó apai szive szerint — ez a dolog 
kissé nehéz dolog. San Marino köztársaság pán- 
•czélos hajóhada sem fog soha megjelenni 
Power előtt, hogy megsemmisítse a britt ten
geri erőt.

Ezek — bocsánat az akadémikus kifeje
zésért! — fizikai lehetetlenségek.

Egy vizsgázott Bukovay, egy jóllakott 
sanyarú, egy erkölcsös Mokány — más kate
góriába tartoznak.

Mindezek daczára vannak a világon lehe
tetlenségek, sőt mi a saját „szükebb pátriánk 
bán határozottan és expresse a lehetetlenségek 
■soha nem látott korát éljük.

A János gazda állapotát értem. János 
gazda hivatásához képest a földet túrja.

Jó ember, becsületes ember, munkás em
ber, csak a pályáját választotta meg rosszul.

Persze, ő arról aligha hallott, hogy ma
napság mily különféle jobbnál jobb életpályák 
vannak a bankdirektorságtól a vasúti bakter-

mint nekünk Bessarabia, Csak létezését 
tudjuk, de egyéb dolgaira nem vagyunk 
kiváncsiak. így van velünk a külföld. 
Haladásunkra nem kiváncsi, mert nem 
is haladhatunk. Fejlődésünkben és mind
abban, mi haladásra vállana, ártatlanok 
vagyunk. Nemzeti kultúránk csak ne
künk imponál, a külföld előtt mosoly j 
tárgy a. Amink van, az a lassú fejlődés 
processtisának logikus következménve. 
Nekünk vajmi kevés az érdekünk ebben. 
És ez nem is csoda. Magyarország nem 
kormányozza önmagát; nincs nemzeti 
ideálunk, melynek megvalósitására össz
pontosíthatnánk szellemi és anyagi 
erőinket. Ki-ki saját érdekei szerint dol
gozik közös aspiratiók nélkül. A kor
mányzat csupán rengeteg számú törvény
alkotásban nyilvánul — mig voltaképen 
érdekszövetkezetek kormányozzák az or
szágot. Ez a gyökere bajunknak.

Vannak nálunk érdekszövetkezetek, 
melyek a közéletben minden életrevaló 
népszerű reformot megakasztanak. Van
nak megyéink, melyeknek közigazgatása 
ellen a legsúlyosabb vádakat emelték 
és eme nagyon beindokolt vádak da- 

törtónt a bűnösökkel. — 
Vakulj magyar — ez a kormányelv. 
Mintha csak egy7 titkos társaság váll
vetve azon fáradoznék, hogy minden 
visszaélés eltussoltassék és a nép pana- 

liallgattassanak, sőt hogyszai meg ne

;ágig, hogy a „Széli Kálmán imádás“-t, meg az 
, aranyborju-imádásu-1 ne is említsem . . .

János gazda kinent a rétjére. Furcsa egy 
íely ez mondhatom. Alig két lépésnyire a ka
szálójától, feneketlen, süppedő ingovány ékte- 
enkedík, s a ritkán hajlongó nádszálak között 
jsunya csibor, kiállhatatlan merül. evez. Helylyel- 
íözzel holdas szárcsa bukkanik fel a zsombékok 
íözött, s éles sipogás között porol János gazdá
val a tulajdonjog fölött.

— No csak várj te léhütö — mormog Já- 
ios gazda a vastag bajusza alatt — majd jönnek 
még jobb idők is, a mikor rövidesen kiliczitál- 
lak rejtekedböl . . .  És kievez a rét melletti 
lombra. Egy úriember álldogál ott a vízmérője 
mellett.

— No, lát-e keud valamit abban az irány
ban, a merre vízmérő mutat?

-— Nem ón, lelkendezik János gazda.
— No hát nézzen bele kend ebbe a táv

csőbe.
János gazda belenézett.
— Ejnye — tör ki belőle a bámulat 

nógis csak szép dolog a tudomány!
János gazda látta, hogy messze, igen messze, 

k szomszéd határban egy kis nemzetiszinü zászló 
ang a Kába rekettyéi k ö z ö t t . _____________

t e g y é k  kedvét a panaszkodónak, ki 
elég merész a hatóságok viselt dolgaival 
foglalkozni. Nem egy7 példát találunk 
erre. E titkos társaság az érdekszövet
kezetek társasága. Ez kormányozza künn 
a vidéken a megyéket, s ha néha egv- 
egv bűn kipattan, a sötétből, az érdek
szövetkezet nem engedi bűnös tagjait 
elveszni s marad minden a régiben.

Ami a megyékben történik kisebb 
kiadásban, ugj'anaz történik nagyban 
az ország kormányzásának terén. — 
Erdekszövetkezetek bénítják meg a leg
jobb igyekezetét, s akadályoznak meg 
minden nemes törekvést. Jelenben az 
ország legtöbb megyéjét még mindig 
Bánífy7 hagyományai szerint kormányoz
zák, s mintha Széli Kálmán csak névleg 
visehié a miuisterelnökséget, háta müoött 
a Bánffy-féle érdekszövetkezet dolgozik 
és végez aknamunkát. Ugrón Gábor esete 
eléggé igazolja eme titkos érdekszövet- 
-kezet munkásságát.

Láttuk az érdekszövetkezetek mun
káját a keleti rutének ügyében. Megaka
dályozza a legszükségesebb aktifű a ru
tén nép megmentésében s inkább áldo
zatul dobja a felsövidék népét, de a 
szövetkezet tagjait veszni nem engedi. 
Vicinálisok, iparvállalatok, csatorna és 
vizszabályozás, gyárak alapítása, csak 
az érdekszövetkezet tagjainak adatnak 
kedvezményül. Ezek a kedvezményesek

— Megállj szárcsa és nagyot esett öntett a 
nyelvével — majd adok éli neked.

Fel is szántotta a rétjét, és zabot vetett bele.
Jó lesz — gondolta — elöljáróban. A zab 

pompásan hozott; csak valami három. 11■ “gy 
keresztre valót vágott ki belőle az árvíz. Az
után jöttek a gyűlések.

Kisajátítás, hidak, belvizek, a folyóparti 
fák kipusztitása, ártér-meghatározás, m ega joeg 
tudja miféle ügyek tárgyaltának az uj iskolá
ban, nagyságos és méltóságos sőt kegyelmes 
urak jelenlétében és elnökletével.

Elintéztettek.
Temérdek irka-firka után. melybe tíz köz

ség jegyzője beieöszült, megjelent a népcsödiilet. 
Nagy szál, kifordított-buudás szentesiek, csongrá
diak, fél mezítelen, aligember cseh kubikusok, 
veszekedő taliánok lepték el a vizmenti falva
kat, majd társzekerek hoztak ezer meg ezer ta
licskát, ásót, csákányi; megjelent a hatalmas 
„bagger“, s kezdetét vette a harcz azon nagy 
kérdés felett, hogy ki legyen az igazi ur ? János 
gazda-e vagy pediglen a holdasfej ü szárcsa -

A folyamparti falvak olyan képet mutattak, 
mint Mezopotánia a bábeli nyelvzavar után.

De mikor a kereze-hureza tovabuzódott s 
az első forró nyári napon a náderdők is lángba

Mai lapunk 4  oldal.
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FEJERMEGYEI NAPLÓ.

A rendelethez mellékeivé van* égy utasítás igazságügyminisztemél, ki a régi óhajtás meg-azután mit törődnek a fejlődés, a hala
dás eszméivel — a hasznot elteszik, 
egyébre -pedig nincs" gondjuk. És mind
addig, míg érdekszövetkezetek politizál
nak, kormányoznak, prémiumokat, sub- 
ventiókat kapnak, addig nem is halad
hatunk. Mig ezek az állapotok meg nem 
szűnnek, addig ne beszéljünk arról, hogy 
a kultur államok sorába léptünk.

A népszámlálás elrendelése.

Hegedűs Sáudor kereskedelmi miniszter kör
rendeletét bocsátott ki az összes törvényható
ságokhoz, melyben az 1900. évi népszámlálás 
megejtésére általános intézkedések megtételére 
szólítja föl a törvényhatóságokat.

A rendelet következő:
„ Valamennyi törvényhatóság első 

tisztviselőjéhez.
Az 1900. évi népszáfhlálásról szóló 1899. 

évi XL1II. t.cz. 9. §-a értelmében a népszám
láláshoz szükséges összes nyomtatványokat az 
állam szolgáltatja, de ezen nyomtatványokon a 
kérdöpontok kitöltéséről, tehát a számláló biz
tosok eljárásáról és a lél merülő fuvar és egyéb 
és egyéb költségekről is, úgy a mint az az J890. 
évi népszámlálás alkalmával is történt, a köz
ségek tartoznak gondoskodni.

A (örvény e rendelkezése folytán a közsé
geket és városokat az 1900. évi népszámlálás 
alkalmából a következő kiadások fogják terhelni: 
irodai kiadások, a számláló biztosok dija, cso
magolási és szállítási dijai a népszámlálási 
anj'agnak a központi statisztikai hivatalhoz.

Minthogy az 1890. évi népszámlálás alkal
mából tapasztaltatok, hogy több városi törvény
hatóság és számos rendezett tanácsú város és 
község nyilván annak következtében, hogy a 
népszámlálásra vonatkozó végrehajtási rendelet 
az 1890. évi költségvetési előirányzat előmun
kálatai idején még nem volt kibocsátva — el
mulasztotta költségvetési előirányzatában a nép
számlálási költségek fedezéséről gondoskodni, a 
miből részint úgy a népszámlálás ügyére nézve, 
valamint a községek és városok háztartása szem
pontjából hátrányok származnának, már most 
tekintettel legyen a törvényhatóság az 1901. évi 
költségvetési előirányzatában a várható népszám
lálási kiadásokra,11

is a nép számi ásás * megejtésére vonatkozólag. 
Ezen utasítás szerint a népszámlálás megejtése 
6 köznapon túl nem terjedhet. Minden törvény
hatóság területén lévő összes községek; azonban 
egy számláló kerületté nem alakíthatók'.

Számláló biztosoknak ki nevezhetők: tanítók, 
tanárok, lekészek, ny. hivatalnokok, értelmesebb 
gazdák stb. — de a körjegyzők, anyakönyvvezé- 
tők, orvosok lehetőleg mellőzhessenek. Tanítók 
kötelesek a számláló biztosi megbízatást elvál
lalni s a megbízatásnak eleget tenni tartoznak.

A számláló biztosok dijaztatnak, dijaik 
fokozatban vannak megállapítva, I. dij 3, II. 
díj 4, III. dij 5, IY. dij 6 koronában vau meg
állapítva.

Ú J D O N S Á G O K .

Végre!
Az igazságügyi palota építése immár kö

rülbelül befejezett dolognak tekinthető. Tegnap 
érkezett le az igazságiigyminiszter leirata, mely 
kétségbevonhatatlanul igazolja, hogy a miniszter 
is magáévá tette a mi régi óhajtásunkat s ha a 
telekkérdés formaságain túlesnek, úgy az építést 
a jövő tavasszal megkezdik.

A szenzácziós miniszteri Írás városunkban 
általános örömöt keltőn. Igazságszolgáltatásunk 
egyik érdemes faktorát énen ebédnél találta az 
örömhír. A köztiszteletben álló férfiú, kinek 
egészségét a minden kritikán alul álló jelenlegi 
hivatalos helyiség ádáz levegője már-már aggasz
tóan megtámadta, e hírre annyira földerült, hogy 
a keze ügyében levő naturszeletet nyomban 
nPlósz-sniczli“-nek nevezte el, hogy a derék 
miniszter iránt érzett hálájának maradandó ki
fejezést adjon. Az asztaltársaság többi tagjai a 
szép jelenet hatása alatt viharos lelkesedéssel 
akczeptálták az elnevezést.

Az örvendetes fordulat előzményeit a kö
vetkezőkben ismertetjük.

A városi, úgyszintén a megyei törvény
hatóság a múlt évben megsürgette a dolgot az

valósításával végre komolyan kezdett foglal
kozni. Az uj bűnvádi perrendtartás életbelép
tetése alkalmával még jobban meggyőződött 
föról, hogy a bírósági épületek és a  fogház a 
jelenlegi állapotban továbbra teljesen alkalmat
lanok. Hozzájárult még az a körülmény is, hogy 
az esküdtszéki tárgyalásokhoz szükséges helyi
ségek is nagy nehézséggel voltak ideiglenesen 
biztosíthatók. A miniszter most már érdeklődni 
kezdett a város által fölajánlott Kossutk-utezai 
prófuntház telke; iránt, de itt némi aggályai 
támadtak, azért utasította a székes fejérvári tör
vényszék elnökét, hogy a városi hatósággal 
egyetértve, az építkezésre három alkalmas telket 
jelöljön ki. Ez meg is történt, mint annak idején 
lapunkban megírtuk.

A polgármester azonban a törvényszék 
elnökéhez intézett válaszában határozottan a 
prófuntház mellett foglalt állást. Indokolásul 
tél hozta, hogy ez a telek a város középpontján 
fekszik, az oda leendő építkezést a város közön
sége kifejezetten óhajtja s azonkívül még több 
figyelemre méltó érv szól e terv mellett; egyebek 
közt az is, hogy igy a Kossuth-utcza valahára 
előnyösen rendeztetnék, a dísztelen várköruti 
csatorna helyén pedig csinos utczát építhetnének. 
Itt az egyetlen baj az volt, hogy a hadügy
miniszter a telekkérdést illetőleg bizonyos ne
hézségeket támasztott.

Mint jeleztük, a hivatalos vizsgálat a mi
niszteri megbízottak közbejöttével megejtetett s 
a terveket fölterjesztették a miniszterhez, ki 
azokat apróra áttanulmányozta.

Most következett ama bizonyos döntő fordu
lat : az igazságügyminiszter leirata. E szerint a mi
niszter a prófunt-ház tervét végkép elvetette, 
miután azt semmiképen sem találta alkalmasnak 
a törvénykezési palota czéljaira. Mondja, hogy 
az budgetje terhére nagyobb költséget igényelne, 
másrészt pedig a nevezett telek nem bir a kellő 
terjedelemmel s az épület nem állhatna szabadon, 
hanem a szomszédos házak közé lenne beékelve, 
Hátrányosnak találja azt is, hogy a teleknek a 
csatorna felé eső része az utcza színénél jóval 
mélyebben fekszik. Mivel azonkívül valószínűnek

borultak s levittük a tüzet a föld gyomrába har
madfél ölnyire, akkor János gazdának nemcsak 
feljebb állt ám, s nem győzte csufondárosan 
mormogni: — ne neked szárcsa, ne neked szárcsa!!

És — ősz jövetén — búzát vetett oda, 
ahol két évvel ezelőtt zab termett; oda pedig 
ahol csiborok és merülök, még csufondáros szár
csák tanyáztak a régi időkben, — hasonlóképpen 
búzát vetett.

A világon sincs több ilyen föld. Mondják, 
a Hoáng-Ho, meg a Jang-cse-kiang közötti te
rület hasonlít hozzá termékenységre egy kicsit.

Az nkrainni háromüles humusz, a hindosz- 
táni lapály pirulhatnak. A Bánátot előhozni 
is bűn.

Mig az őszön kétszer kellett megsásozni a 
búzát, hog}’ fejbe ne men jen ; lavaszszal szintén- 
kétszer kellett vele ugyanezt megcselekedni.

Buja volt, de nagyon buja.
Május elején hosszas esőzés támadt. Az uj 

mederben dagadt a víz. de veszedelmesen. Tul- 
nan a Rába dupla töltésem szaladgálni kezdtek 
a gátőrök . . . Gyanús dolgok.

Eközben, egy szép este megállt, a kanális 
vize, másnap pedig — Uram bocsa?! — vissza
felé folyt..

Másnap este János gazda sírva ladikázott,

a búzája felett, melynek páratlanul telt, kövér 
fejei csak itt-ott látszottak ki az áradásból . . .

A víz elment; száraz napos idők követ
keztek : a föld megszikkadt.

János gazda újra szántott, s a mindenféle
képpen termékeny talajba, melynek nincs párja 
a világon, krumplit ültetett.

Senkisem illethet a szertelenség vádjával 
ha azt állítom, hogy a krumpli úgy Szent Iván 
napja táján már oly magas szárat hajtott, hogy 
a tokló-birkának csak a feje ha kilátszott volna 
belőle.

— Lesz takarmány — bizakodott a gazda 
s az volt a szándéka, hogy ami szaporulat esett 
az idén a marhában, mind megtai'tja a télre s 
felneveli.

— Csak nem okvetlenkedik az az „átkozott" 
vizu esztendőről esztendőre!

A gátőrök pedig nemsokkal az aratás előtt 
újra nyugtalankodni kezdtek, pedig eg3r csepp 
kevés, annyi eső sem esett ama napokban.

De ki tehet arról, ha a két Austriában 
meg a csehek országában annál több esett, a 
kakastollas stájerek között meg pláne felhősza
kadások dühöngtek?

Száz gzónak is egy a vége: a kanális újra 
visszafelé kezdett folyni, — s töltés nem lévén, 
— a tóduló vizek pecsenye után garnirungra

áhítoztak, s megették a János gazda finomabb
nál finomabb rózsakumpliját . . .  A krumpli 
után köles következett, de . . . no ne gondolja
tok rosszat kedves barátaim! Nem, ezt már nem 
vitte el a viz. A köles volt . . .  no mi ? Meg
mondjam ? Megmondom.

A veszett fejsze nyele.
Majdnem elfelejtem, hogy a vizen, mely a 

krumpli fölött kömpölygött, kóbor szárcsák 
jelentek meg a többi vizivad között.

Azt sipogták:
— Ne neked János gazda!
De ne bántsuk János gazdát! Elég annak 

a baja!
Most Hezitálják a tehenét — szabályozási 

adóban . . .

Hát nincsenek a világon lehetetlensegek ?
Vannak.
Ez is az !
És ilyenek a mi „szükebb pátriánkban11 

napirenden vannak.
Nem olyan lehetetlenség ez, a milyent a 

Busa ezigány rajkója akart.
Nem fizikai, hanem moráüs. A  szegényeb

bek kedvéért megjegyzem, hogy a morális lehe
tetlenség — bűn. Mikro*.
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látszik,. hogy a.télek még, jövőre sem lesz átve
hető, holott az építkezést már a jövő tavaszszal 
meg kell kezdeni, azért a  telket nem veszi 
igénybe, hanem 'kéri a-város közönségét, hogy 
a vásártér azon részéből- engedjen át 2000 négy
szögölnyi területet, mely a Nádor-utcza végén 
két utcza által határolva háromszög alakot képez: 
E  telekrész az építkezés czéljaira minden tekin
tetben -alkalmasnak játszik s e mellett ez a vá
rosnak díszére válnék s azáltal, hogy a város köz
pontjától alig nehány pereznyi távolságra, a legné
pesebb ntcza befejezéseként emeltetnék,a jogkereső 
közönség érdekei is biztosítva lennének. E terv a 
város részéröl anyagilag is előnyösebb, mert a 
jelzett területért a miniszter 20,000 koronát haj
landó fizetni; a város által már e1 öbb megaján
lott homokot és terméskövet azonban igénybe 
veszi. Azonkívül a város közönsége köteles lesz 
a netán szükséges utezarendezésröl, a kocsiút és 
a járda kikövezéséröl, valamint a megfelelő alag- 
csatornáztatásról gondoskodni. A miniszter vé
gül arra kéri a törvényhatóságot, miszerint ezen 
ajánlatot a lehető legrövidebb idő alatt tárgya
lás alá vegye, hogy az építkezést a tavasszal 
megkezdhessék.

A polgármester e végből szombatra érte
kezletet hívott- össze, hogy ott a teendőket meg
beszéljék s igy a tervezet már a f. hó végén 
tartandó városi közgyűlés elé kerüljön.

Mindezek elmondása után — méla akkord
ként — megjegyezzük, hogy gonosz nyelvek 
pletykája szerint, városunk orsz. gyűl. képvise
lője, a függetlenségi Kaiocsay Aián eszközölte ki 
ezt a miniszteri elhatározás*, mely a Bánffysta 
Tóth Aladárnak annyi hiábavaló nyugtalanságot 
szerzett. — Talán akadnak, a kik elhiszik.

És bár ismerjük a mi kereskedőink hazafias 
érzését es a magyar ipar pártolása érdekében 
eddtg is kifejtett sikerteljes közreműködését.

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

—  Szent Antal szobor. Reé Istvánné, dr. 
Eisenbarth Károlyné, Kari Istvánné és özv. Fel- 
mayer Károlyné ma kérvényt adtak be a városi 
Tanácshoz, melyben a turózsáki és a lovasberényi- 
ut keresztezésénél felállítandó szent Antal szo
bor felállithatására kérnek engedélyt. Az áhitatos 
szivii úrnők kérelmét a tanács bizonyára öröm
mel fogja teljesíteni.

—  Nyugdíjazás. Rainiss József városi szám
vevő, 31 esztendei szolgálata után nyugdíjazá
sát kérelmezte. A nyugdijfelügyelö bizottság ma 
tárgyalta a kérvényt s Rainiss nyugdiját, f. é. 
junius 1-től kezdödőleg, évi 1960 koronában 
állapította meg.

—  A szegény gyermekeknek. Vértessy József 
a Vörösmarty-kör igazgatója az 1899. évben 
tartott műkedvelői előadás jövedelméből 200 
koronát, Piski Eszter utódai-czég pedig 24 ka
lapot adott a szegény gyermekek felru
házására a jótékony nőegyletnek. A jószivü ada
kozóknak ezúton is köszönetét mond Reé Istvánné 
az egylet pénztárosa.

—  Az Iparpártolás és  a  kereskedők. Tadjuk, 
hogy Hegedűi.Sándor kereskedelemügyi miniszter 
jó példával jár elöl a magyar ipar -istápolására 
indult mozgalomban s örömmel látjuk, hogy a 
miniszternő, ki a magyar nők iparpártoló 
bizottságának elnöke, szintén tevékeny részt 
vesz e derék törekvésben. Hegedűs Sándornó a 
következő levelet küldte a budapesti kereske
delmi egyesülethez :

„A magyar nők állandó iparpártoló bizott
sága nevébén van szerencsém a tekintetes elnök
ség nagybecsű figyelmét arra a mozgalomra 
irányítani, -mely a magyar ipar termékeinek 
minél hathatósabb felkarolását és terjesztését 
czólozza. E mozgalomban igen fontos tényezőnek 
ismertük fel a magyar kereskedő osztályt, mely
nek közreműködésétől legtöbbet kell várnunk.

• .. . « it—oj -- 28-Íg
a  városligeti iparcsamokban rendezendő honi 
szovo-, fonó- ruházati- és bőrdíszmű kiállítást 
különös figyelmére méltatni s arra, összes tag
jainak figyelmét körlevélben nyomatékosan fel
hívni szíveskedjék.

Mert azt, kérjük és várjuk a t. kereskedő 
uraktol, hogy üzletükben mindig előkelő és 
boseges helyet biztosítsanak a magyar czikkek- 
nek, hogy ük hívják fel alkalums módon a 
fogyasztó közönség figyelmét a magyar ezik- 
kekre, mert az iparosnak lö,Jo!gu a jó és ver
senyképes áru előállítása, ennek a legszélesebb 
körökben való terjesztését azonban csakis a 
kereskedők erélyes és őzéitudatos. kitartó és 
rendszeres közreműködésétől várhatja.

Ezért nemcsak azt kérjük, hogy a t. ke
reskedő urak esetleg az iparosnak az áru elő
állítására nézve adandó jó tanárjuk és instruk- 
cziók által mindent eikövc-omck a magyar 
czikkek kelendőségének hathatós előmozdítása 
érdekében, hanem azt is. hogy tulajdonképpen ők 
hódítsák meg folytonos tájékoztatásaik és buzdí
tásaik által a fogyasztót a magvat i zikkek remi- 
szeres vásárlása és terjesztése ügyének és végre, 
hogy a fogyasztó közönség h-g-z.'b-scbl) rétegeit 
érdekbe vonják s érdeklődésüket megfelel,; mó
don és eszközök révén állandóan ébn-u is tart
hassák.

Ily irányban kérjük szive-, k-izr,-működé
sűket s hogy az összetartó kapocs bizottságunk 
és a t. kereskedő-egyesület között állandósítható 
és a további akczió részleteiben is érvényesíthető 
legyen, kérem, hogy bizottságunkban a"t. egye
sület magát 3 taggal képviseltesse.

A tisztelt egyesület további szives értesíté
sét kérve, vagyok

honleányi üdvözlettel
A magyar nők állandó iparpártoló bizott

sága nevében:
Hegedűs Sándorné, s. k., 

elnök.

A felhívásnak, mint halljuk, lett is ered
ménye s a fővárosi kereskedők tömegesen láto
gatják a kiállítást, mely egészséges lendületet 
van hivatva adni a jelzett hazai iparágaknak. 
Nagjmn kívánatos volna, ha a mi kereskedőink 
is megnéznék azt a kiállítást. Akkor azután, úgy 
lehet, több hazai iparczikkét tartanának üzletük-' 
ben s valahára megszűnnék az a kétségbeejtő 
állapot, melynek illusztrálására csak annyit em
lítünk, hogy ezidüszeriut még egy derék hely
beli hirlapirótársunk is kénytelen kétfejű sast vi
selni a kalapja bélésében.

— Névmagyarosítás. Rozsnyók J á n o s  tár
noki születésű, budapesti lakos vezetéknevét 
belügyminiszteri engedélylyel „Szilágyi"-ra vál
toztatta.

—  Előmunkálati engedély. A kereskedelem
ügyi miniszter a „ Részvénytársasóy villamos és 
közlekedési vállalatok számára" budapesti czégnek 
a tervezett budafok-nagytétényi helyi érdekű 
villamos vasút folytatásaként Nagy-Téténv. Érd. 
Tárnok, Sóskút és Puszta-Zámor községek érin
tésével Ettyek községig vezetendő helyi érdekű 
villamos vasútvonalra az 1899, év április havá
ban megadott előmunkálati engedély érvényét a 
lejárattól számítandó további egy év tartamára 
meghosszabbította.

—  A gőzfürdő kéménye. Egy füstölgő ké
mény mindenkor jóleső látvány, mert életet je
lent, de nyomban ellenszenvessé válik, mihelyt 
az orrunkét bosszantja. így vannak a Bástya- 
és Lakatos-utcza lakói a gőzfürdő kéményével, 
mely szerintük nemcsak az egészségre ártalmas, 
hanem a csatornaparti kertek növényzetét is erő
sen rongálja. Az említett utczák lakói ma pana
szos beadványt intéztek a tanácshoz, melyben

a kellemetlen kémény megnendszabályozását ké
relmezik. Ez legalkalmasabban úgy lenne eszkö
zölhető, ha a kéményt fust-emésztő készülékkel 
látnák eL

Műkedvelői előadás. A székes fejérvári 
kath. legényegylet ifjúsága saját házalapja ja
vára f. hó 19-én, szombaton este a polgári lö
völde nagytermében tánczvigalommal egybe
kötött szinielőadást rendez. A már többször ki
próbált tehetségű műkedvelők ezúttal Jauies Fe- 
reneznek „ Vörös zászló0 czimü 3 felvonásos éne
kes népszínművét fogják előadni a következő 
szereposztással:
\ám os Ferencz, kovácsmester . Hiedl József.
Erzsébet, fe le sé g e .................. Matusek Irén.
Juliska, leányuk...................... Fröschl Anna.
Árva Pista, első legény . . . Lelmer Antal,
labacsek Lukács, ispán . . . Jásper Ferencz.
Gyurka, fia . ..................Eismann István.
Juhász József építőmester . . Németh Károly,
lyenderessy földbirtokos . . . Károly János.
Özv. G a raso su é ......................\  incz Ilona.
Villássy K o rn é lia ..................Baumgartner T.

v ~ '
Marcz), favago ....................... Tarr József.
Borosa, fé lesége ......................Bertnig Regina.
Jakab, korcsmári-s..................Bugyi István.
Hofiinann) _ . . , Hádén János.
Bernstein jszocziahstaag.tatorok Hárs lstVihl
Budavárv, rendőrkapitány . . < söppentzkv Gy. 
Belépö-dij : 1. hely 1 kor. 2<l fill.. II. hely NI fill. 
Kezdete esli S órakor. Jegyek előre válthatók az 
egyleti gondnoknál az egylet helyiségében.

— A fahordó szeker esete. Mondhatnánk: 
esése, mert a szóban forgó* derék alkotmány, 
mely egy idevaló favaros tulajdona, valósággal 
beleesett a Kossuth-utezai csatorna nvitásba s 
ha azt a nyilast véletlenül nagyobbra szabják a 
kubikosok, úgy a kocsi iástul-lovastul menthe
tetlenül eltűnik Hades birodalma baji. Fát szállí
tott a fuvaros a bakakaszárnyái*a s már épen 
befordulni akart, midőn a esatorna. melyet a 
kövezők most kissé megbolygattak, beszakadt a 
nehéz teher alatt s a fával rakott kocsi abban a 
nyomban a saraglyára állt. úgy. hogy a lovak

ósággal a levegőbe emelkedtek. A közelben 
dolgozó munkások a kaszárnyából elősiető bakák 
segítségével később kiemelték a kocsit kritikus 
helyzetéből s a megriadt lovak aztán szépen 
Ijekoczogtak vele a kaszárnya udvarára.

— Feljelentett jnagkereskedő Többször elő
fordult már, hogy egyes kereskedők megkárosí
tották a vidéki megrendelőket azzal, hogy az 
árjegyzékben foglalt különféle áruk helyett drága 
pénzért értéktelen utánzatokat, vágj- pedig más 
fajokat küldtek. Ezeket a visszaéléseket azonban 

'nagyon nehéz ellenőrizni. Különösen a mező
gazdasági terményeknél, ahol a laikus nem igen 
ismeri tél a különböző fajtájú magokat vagy 
terményeket. Igv járt — mint egy vidéki lap
ban olvassuk — Csúcs Lajos szentesi gazda, ki 
a Mauthner Ódon-féle budapesti czégtól rendelt 
5(1 kg. elsőrendű vörös stíriai lóheremagnt. Mi
kor a szállítmány megérkezett, a kapitányságnál 
bontotta fel és hogy meggyőződést szerezzen a 
mag minémüsége lelöl. 85(1 grammot becsoma
goltatok és azt vizsgálat ezéljából fel küldte 
Budapestre a m. kir. állami magvizsgáló állo
másra. A vizsgáló-bizottság megáilapitotta, hogy 
a kereskedő becsapta Csúcs Lajost, mert nem 
vörös stíriai lóhermagot küldött neki, hanem 
sokkal értéktelenebb keveréket, mely amerikai 
és középeurópai lóheremagokból van összeállítva 
s amelynek métermázsája 120 koronával olcsóbb, 
mint a megrendelt vörös stíriai lóheremagé. A 
megkárosított gazda feljelentette a ezéget először

0 0 0 0 0 3 8 2
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az 1895. évi XLV1. t.-ez.-be ütköző kihágás 
miattj másodszor pedig az okozott kár és költ
ségek megfizetéséért.

—• A Fejérmegyei Napló szerkesztősége 
május elsején a Jókai-utcza 12. sz. (Pick-féle) házba 
költözött. A lapunkat érdeklő közleményeket 

ezentúl ide kérjük ezimezni.

7 101—115 8.404 5.60 
6.30 4.20 

8116—1309,60 6.40 
7.20 4.80 

9131—14510.80 7.20 
8.10 5.40 

10146—16012.— &— 
9.— 6.— 

11161—17513.20 8.80 
9.90 6.60

. r j 12186—2001440 9.60
Az uj zónatarifa. ! n -  750

, _ . J 1 J . . . . .  13201—22516.2010.80A kereskedelmi minisztérium taniabizott-, 1^10 S40
sága, mely Hegedűs Sándor kereskedelmi mi- 14226_25018.— 12.—
niszter utasitására foglalkozott a zónatarifa re -! 13.20 9.30
formiáról, már elkészült munkálatával, hogy az ; 15251 27518. 12.
uj zóna még ez évi julius hó 1-én életbeléphes-i _3QQig__ jo '-
sen. Az uj zóna különösen a középzóuák fejlesz- > -

zónatarifatésére volt tekintettel. Az uj zónatarifa szerint 117301 
az eddigi 14 zóna helyett 20 zóna lesz 
középforgalomban 
egységár leszáilittatik
galomban az uj tarifa a következő lesz: (Az 
első sor számok a régi, a második sor számok 
pedig az uj tarifát jelzik.)

Távolság Utazási díj koronákban

15 kilométer távolságokra az 118326—35018— 12.— 
. « t  *)",„-.í. a  távolsági

s3
S kilométe- személyvonaton gyorsvonaton

•o rekben I. II. in . I. II. III.
1 21—25 1.20 0.80 0.50 450 4 — 0.60

420 0.80 0.50 450 4 — 0.60
2 26—40 2.40 460 4 — 3.— 2._ 1.20

1.80 420 0.80 2.40 460 4 —
3 41—55 3.60 2.40 45(3 4.50 3.— 48(3

2.70 1.80 1.20 3.60 2.40 450
4 56—70 4.80 3.20 2._ 6.— 4 — 2.40

3.6(3 2.40 1.60 480 3.20 2._
5 71—85 6.— 4 — 2.50 7.50 5 .— 3.—

450 3.— 2._ 6 .— 4 — 2.50
6 86—100 7.20 480 3.— 9 .— 6.— 3.60

5.40 3.60 2.40 7.20 480 3.—

T f 0

e .J

3.50 10.50 7 — 420
2.80 8.40 5.60 3,50 
4 — 12.— 8.— 480
3.20 9.60 6.40 4 — 
450 13.50 9.— 5.40
3.60 10.80 7.20 450
5. — 15.— 10.— 6.— 
4 — 12.— 8.— 5.—
5.50 16.50 11.— 6.60 
440 13.20 8.80 5.50
6. — 18.— 12.— 7.20 
5.— 1470 10.— 6.20
7. — 2 4 — 14— 8.60
5.60 16.20 11.20 6.90
8. — 2 4 — 16.— 10.—
6.20 17.70 12.40 7.60 
S.— 2 4 — 16.— 10.—
6.80 19.20 13.60 S.30 
8.— 2 4 — 16.— 10.— 
7.40 20.70 14.80 9.— 
8 — 2 4 — 16.— 10.— 
8.— 22.20 16.— 9.70 
8 — 2 4 — 16.— 10.—
8.60 23.70 17.20 10.40 
8.— 2 4 — 16.— 10.—
9.20 25.20 18.40 11.20 
8.— 2 4 — 16.— 10.—

ÍO.— 27.— 20.— 12.— 
A podgyásztarifában is változás lesz, ameny- 

nyiben 5(3 kilogrammig az eddigi tarifa válto
zatlan, azontúl minden 10 kilogrammért igen 
mérsékelt pótlék lesz, ngy hogy minden

50 krig további
10 kgrért 

k o r o n a

15.40 11.10 
325 IS — 12.— 

16.50 12.—

18.70 13.8o 
20401— c 18— 12.— 

20.— 15.

1 1— 50 kilométerig
, 51—100 „
; 101— 200 
j 201— 300 ”
; 301—450  „
\ 451—600 
j 601—  g c  , ,

í Feldől

< t.5ú 
1 
2
3
4
5
6

0.10
0.20
0.40
0.60
0.80
4 —
1.20

szerkesztő: 6hay Antal.

-ti adás*
Van szerencsém a n. é. közönség szives tudomására hozni, 

hogy a jég házhoz szállítását megkezdettem.
Előjegyezni lehet fö-utezai füszeriizletemben, vagy Liget-sor 

2. sz. alatt, hol egész nap beszerezhető jég kisebb-nagyobb 
mennyiségben is.

Mészárosok, vendéglősök kedvezményes árban részesülnek.
K. b. 10 kiló jég 10 krajezár, kicsinybeni eladásnál, házhoz 

szállítva, a napontai vevőknek.

Tisztelettel

Lichtneckert József.

A duna-adonyi uradalomban 20,000 kéve verő és 

szegni való nád eladó, —  venni szándékozók NEGRO G. 

ispánhoz Adony szíveskedjenek fordulni.

Szegnivaló nád kévéje . . . .  24 fillér.

Fedő nád kévéje................16 fillér.

loco raktár DUNA-ADONY.

Uj

Vasnti menetrend.
—  1900. május I. —

B u d a p e s t  S z é k e s f e j é r v á r  N.Kanizsa 
bld- érk. ind. érk.

Szem. v. 6.50 reg. 9.01 d.e. 9.26 d.e. 1.40 d u 
Gyors v. 8.00 reg. 9 4 6 d.e. 9.21 d.e. 11.57 d e 
Szem. v. 1.30 d.u. 3.35d.u. 3.45 d.u. 8.05 este.
Szem. v. 4.25 tLu. 6.22 este. 6.32 este. 8.40 est*) 
Gyors v. 8.00 este. 947 este. 9.22 este. 12.07 éjjel 
Szem. v. 9.25 este. 11.33 este. 11.43este. 3 52 éjjel 

*) Csak julius 1-töl közi. Boglárig.
Kagy-Kanizsa Székesfejérvár Budapest

ind. érk. ind. érk.
Szem. v. 12.15 éjjel 4.16 reg. 4.24 reg. 6.32 reg. 
Gyors v. 5.47 reg. 8.27 reg. 8.35 reg. 9.53 reg.
Szem. v. 5.05 reg. 6.59 r.**) 7.05 reg. 8.58 reg.
Szem. v. 9.30 d. e. 2.03 d. u. 2.35 d. u. 442 d. u.
Szem. v. 2.00 d. u. 6.13 d. u. 6.23 este 8.33 este
Gyors v. 5.03 este 7.48 este 7.5S este 9.20 este 

**) Június 1-től Boglártól közi.
Junius l-től szept. 15-ig vasár- é s  ünnepnap 

közlekedik.
Boglár Székesfejérvár Budapest 

ind. érk. ind. érk.
Sz. v. 7,35este 9.45 este 9.51 este 11.25 este

Komárom Székesfejérvár
ind. érk.

Sz. v. 4.07 reg.
Sz. v. 12.14 d. u.
V. v. 6.20 este.

Székesjejérvár
ind.

6.54 reg. 
2.27 d. u. 

11.09 éjjel. 
Komárom 

érk.
Sz. v. 6.15 regg. 8.40 regg.
V. v. 9.50 d. e. 2.50 d. u.
Sz. v. 9.32 este 12.32 éjjel.

Székesfejérvár Veszprém 
ind. érk.

Veszprém Sz.-Fejérvár 
ind. érk.

Sz. v. 9.21 d. e. 10.45 d. e. V. v. 5.23 reg. 6.49 reg. 
V. v. 1.0(3d.u. 2.33d.u. Sz. v .7.07reg. 8.22 reg. 
V. v .9.57este 1400éjjel Sz. v. 4.52d.u. 6.03este.

T. v. 7.19 este 10.(39 est*/ 
*) Junius 1-töl szept. 15-ig minden ünnep 

és vasárnap valamintcsütörtökön közi. Ind. Petiiről 
8 óra 27 p. este.
Székesfejérvár Adony-Szaboles Paks 

ind. érk. érk.
V. v. 8.40 reg. 9.54 reg. 2.33 d. u.
V. v. 3.50 d. u. 5.17 d. u. 9.33 este.

Paks Adony-Szabolcs Sz.-Fejérvár
ind. érk. érk.

V. v. 2.00 éjjel 6.23 reg. 7.40 reg.
V. v. 1.49 d. u. 6.06 este 7.25este.

Székesfejérvár
ind.

V. v. 9.30 reg.
V. v. 2.10 d. u. 

Bicske 
ind.

V. v. 5.35 reg.
V. v. 6.30 este 
Székesfejérvár 

ind.
V. v. 9.22 reg.
V. v. 2.50 d. u. 

Sárbogárd 
ind.

V. v. 610  reg.
V. v. 12.15 délben

Bicske
érk.

12.31 d. u. 
4.53 d. u. 

Sz.-Fejérvár 
érk.

8 4 0  reg. 
942 este. 

Sárbogárd 
érk.

10.56 d. e. 
430  d. u. 

Sz.-Fejérvár 
érk.
842  reg. 
1.34 d. u.

Nyomatott Debreczenyi Gyula könyvnyomdájában Székesfehérvárott, Iskola-u. 4  sz.

0 0 0 0 0 3 8 3


